1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NOVOS

PARA PATRULHA AGRÍCOLA.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, na Sala de Reuniões da

Prefeitura Municipal de São João do Polêsine, reuniram-se, a partir das nove horas e trinta minutos,

o Pregoeiro Eudes Vinícius dos Santos, a Srta. Francine Taís Krummenauer e o Sr. Luiz Carlos

Cera da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 247/2013, com o objetivo de abrir e processar

a licitação, modalidade Pregão Presencial 01/2015 para contratação de empresa para aquisição de

equipamentos novos para Patrulha Agrícola para a Secretaria da Agricultura, Indústria e Comércio

do Município.

Compareceram para o credenciamento as empresas A.M.C Dall Ongaro, CNPJ

03.853.796/0001-13; Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME., CNPJ

01.435.215/0001-06; Daiana Vogel Zimmermann Eireli, CNPJ 15.823.601/0001-71; Thewes e

Mousquer Ltda., CNPJ 11.192.944/0001-24; Manjato Tratores Ltda. EPP., CNPJ 00,492.308/0001-

00; Delmar Kissmann ME., CNPJ 91.003.814/0001-35; Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola

e Componentes, CNPJ 88.658.984/0011-15 e Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP,

CNPJ 20.963.380/0001-77.

 A empresa A.M.C Dall Ongaro não apresentou a documentação de acordo com o edital,

sendo desclassificada do certame licitatório, as demais empresas apresentaram a documentação em

consonância com o edital e, portanto, aptas para participar da sessão do pregão.

Encerrado o prazo de credenciamento, o Pregoeiro abriu a sessão pública do Pregão, abrindo

os envelopes das propostas que foram apresentadas. A empresa Agroprata Comércio de

Equipamentos Ltda. EPP foi desclassificada no item 01, pois apresentou valor acima do estimado; a

empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME., foi desclassificada no item 07 pois

apresentou valor acima do estimado; a empresa Daiana Vogel Zimmermann Eireli foi

desclassificada no item 05, por não atender as especificações de comprimento mínimo, capacidade

mínima do tanque de combustível e não apresentar ART e foi desclassificada também no item 07

por valor acima do estimado.

Item 1-  Uma motopoda manual:

A empresa Manjato Tratores Ltda. EPP. apresentou proposta inicial no valor de R$ 1.899,00.

2

Item 2 – Dois grampos limpador de solo:

A empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME apresentou proposta inicial no

valor de R$ 3.990,00.

A empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de

R$ 3.950,00.

A empresa Delmar Kissmann ME. apresentou proposta inicial no valor de R$ 3.980,00.

A empresa Daiana Vogel Zimmermann Eireli apresentou proposta inicial no valor de R$ 4.000,00.

A empresa Manjato Tratores Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de R$ 4.000,00.

A empresa Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola e Componentes apresentou proposta inicial

no valor de R$ 4.000,00.

Item 3 –  Uma enxada rotativa encanteiradora:

A empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME apresentou proposta inicial no

valor de R$ 12.900,00.

A empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de

R$ 9.900,00.

A empresa Delmar Kissmann ME. apresentou proposta inicial no valor de R$ 8.500,00.

A empresa Daiana Vogel Zimmermann Eireli apresentou proposta inicial no valor de R$ 12.980,00.

A empresa Manjato Tratores Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de R$ 12.980,00.

A empresa Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola e Componentes apresentou proposta inicial

no valor de R$ 11.600,00.

Item 4 –  Duas roçadeiras costais manuais:

A empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME apresentou proposta inicial no

valor de R$ 1.570,00.

A empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de

R$ 1.820,00.

A empresa Manjato Tratores Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de R$ 1.820,00.

Item 5 –  Um rolo compactador:

3

 A empresa Thewes e Mousquer Ltda. apresentou proposta inicial no valor de R$ 88.000,00.

Item 6 –  Uma plantadeira de plantio direto:

A empresa Daiana Vogel Zimmermann Eireli apresentou proposta inicial no valor de R$ 32.577,00.

A empresa Manjato Tratores Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de R$ 32.570,00.

A empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME apresentou proposta inicial no

valor de R$ 32.500,00.

A empresa Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola e Componentes apresentou proposta inicial

no valor de R$ 32.000,00.

Item 7 –  Uma bomba para irrigação tratorizada:

A empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP apresentou proposta inicial no valor de

R$ 4.480,00.

A seguir o Pregoeiro abriu a sessão de lances de acordo com a ordem constante do termo de

referência, acima descrita, convidando a empresa com a proposta de maior valor a iniciar a etapa de

lances. Conforme as planilhas de lances, o resultado final foi o seguinte:

Item 1-  Uma motopoda manual:

Vencedora: Manjato Tratores Ltda. EPP., no valor R$ 1.899,00.

Item 2 – Dois grampos limpador de solo:

Vencedora: Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP, no valor de R$ 7.900,00, sendo que

as outras empresas não deram lances.

Item 3 –   Uma enxada rotativa encanteiradora:

Vencedora: Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda., no valor de R$ 9.900,00, sendo que a

empresa Delmar Kissmann ME, que apresentou o menor valor mas foi desclassificada pois não

apresentou a documentação de acordo com o edital.

Item 4 –  Duas roçadeiras costais manuais:

Vencedora: Manjato Tratores Ltda. EPP, no valor de R$ 3.440,00.

4

Item 5 –  Um rolo compactador:

Vencedora: Thewes e Mousquer Ltda., no valor de R$ 88.000,00.

Item 6 –  Uma plantadeira de plantio direto:

Vencedora: Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola e Componentes, no valor de R$ 28.000,00.

O representante da empresa Agritech Lavrale S.A. Maquinário Agrícola e Componentes questionou

que a descrição do item pela empresa Atuati Máquinas e Equipamentos Agrícolas Ltda. ME., não

estava de acordo com o edital, sendo que o Pregoeiro decidiu desclassificar a referida emrpesa.

Item 7 –  Uma bomba para irrigação tratorizada:

Vencedora: A empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda. EPP, no valor de R$ 4.480,00.

  Encerrada a etapa de lances passou-se a abertura do envelope com a documentação

das empresas vencedoras, constatando-se que, com exceção da empresa Delmar Kissmann ME, os

documentos apresentados atendem ao disposto no Edital, cumprindo-se, assim, a habilitação das

empresas. Consideradas as propostas vantajosas para o município, o Pregoeiro aceitou os valores

ofertados, adjudicando às empresas vencedoras o objeto da licitação.

O Pregoeiro solicitou aos participantes a intenção de apresentar algum recurso sobre

o Pregão, obtendo resposta positiva do representante da empresa Atuati Máquinas e Equipamentos

Agrícolas Ltda. ME., pelos seguintes motivos:

1 – Prejuízo em função da LC 147/2014;

2 – Devido à desclassificação do item 06.

Nada mais havendo para tratar e constar foi encerrada a sessão pública do Pregão e

lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe da Apoio e pelas Empresas. São João

do Polêsine, seis de fevereiro de dois mil e quinze.

Pregoeiro:______________________________

Equipe Apoio: ______________________________

   ______________________________

                        ______________________________

5

Empresas: ______________________________

 _________________________________

 _________________________________

 _________________________________

            _________________________________

            _________________________________

 _________________________________

            ________________________________